Município da Estância Balneária de Praia Grande
Estado de São Paulo

Gabinete da Prefeita

Em 11 de novembro de 2021

OFÍCIO GP N® 1163/2021

À Sua Excelência o Senhor

VEREADOR MARCO ANTÔNIO DE SOUSA

Presidente da Câmara Municipal de Praia Grande
PRAIA GRANDE - SP

Senhor Presidente,

Comunicamos o recebimento da MOÇÃO DE PROTESTO N® 60/2021, de autoria

do nobre vereador HUGULINO ALVES RIBEIRO, expressando a insatisfação desse

colendo plenário com o quadro humorístico do Programa "A Praça É Nossa", do

Sistema Brasileiro de Televisão (SBT), interpretado pela atriz Mhel Merrer,

em tom de depreciação da imagem do Município.

A propósito, encaminhamos anexa cópia do oficio expedido à direção da

emissora pela Subsecretária de Comunicação Social, bem como o pedido de

retratação recebido em resposta; e reiteramos nossos votos de elevada estima.

Atenciosamente,

ENG. RAQUEL AUXILIADORA CHINI

Prefeita

ED/ed

'S

^^âma ta r/a C^a^iea^ái r/r ^Stam/á
a<( j/rrr/r r/r Cjâo )2uitíÁr

353^es3áo Qata K p

SR. PRESIDENTE,

SRS. VEREADORES;

Encarr^

i

'■>r.

■  '--'3 ) \ j _2J^
.  í MOÇÃO DE PROTESTO

-4 '
60/2021

X u x^

■' - ' ' ^3 }'. 13^. h K-í ■ último dia 21/10/2021 uma humorista
denegriu gravemente a cidade de Praia Grande durante uma participação

no Programa Humorístico A Praça é Nossa, na rede televisiva SBT.

O Sr. Marcelo de Nobrega, diretor do

Programa, talvez na desesperada tentativa de manter, ou de melhorar a

audiência do semanal, inseriu frases debochadas e irresponsáveis no

personagem da atriz e comediante MHEL MERRER.

Durante a apresentação humorística MHEL

MARRER, relatou uma viajem feita a nossa cidade com seu namorado e

proferiu diversas frases preconceituosas como, "PRAIA GRANDE É UMA

PRAIA DO MESMO JEITO QUE O RIO TIETE E UM RIO. JÁ FOI NO PASSADO,

MAS AGORA É SÓ PARA FAZER NECESSIDADE LA DENTRO NÉ"? E "SE PRAIA

GRANDE FOSSSE UMA MULHER ELA SERIA BRUNA SURFISTINHA, SEMPRE

CABE, MAS UM".

Além dos comentários denegrindo a cidade, a

população residente também sofreu ataques pessoais com toque de humor

" AQUELE MAR QUE NÃO TEM ONDA, POIS TEM MUITO LIXO E NÃO TEM

FORÇA PARA SUBIR".

"ESSE É O BOM DA PRAIA GRANDE TODO

MUNDO FEIO, VAI TODO MUNDO FEIO PARA LA, PARECE A TURMA DAS

CHAVES INDO PARA ACAPULCO".

VISADOS VriAL lAXhOZ, 01 - CEP 11701-(BO • TDJEEPAX 3l?i6>17DD ;^3I9SM7I$ • SOQÜBIEAO - FBAIA GSAran > Sr
gHB: gtwrjg - B4áAIL; cinuwftiiinjiiH|iiahigygnde,q».gcivJar

f/a fA i^/zm éta/t/íír
hj/aA /A, ^ iât.

Provavelmente o diretor do

Programa, não conhece e nem se preocupou em buscar as verdadeiras

informações sobre a Praia Grande, pois se o fizesse saberia que o nosso

município é considerado uma das quatro Estâncias Balneárias do País mais

procurada por todo c tipo de turista na alta temporada.

A  seguir, com o objetivo de

demonstrar como o diretor está totalmente equivocado apresento alguns

dos dados mais significativos, que rebatem de forma veemente, essa

imagem depreciativa produzida no Programa:

- Data da emancipação, 1967, ou seja, uma Cidade nova com apenas 54

anos:

- Com 22,5km de praias, com rede coletora de esgoto;

- Em 2023, terá aproximadamente 100% de rede de esgoto implantados;

- Com toda a Orla da Praia urbanizada, com 03 emissários submarinos,

possuindo a maior ciclovia à beira mar do País;

- População aproximada de 350 mil habitantes e que recebe na alta

temporada aproximad<3mente 1 milhão de pessoas;

- Cidade pioneira no Brasil a alojar uma rede de Infovia, ou seja, interligação

em fibra ótica, com mais de 300 km de cabos instalados pelas principais vias

da Cidade;

- Possui 3000 câmeras com 35 pontos de reconhecimento facial dentro do

centro integrado de comando e operações que funciona 24h por dia

integrando a polícia militar, guarda civil municipal e trânsito, monitorando

toda a cidade;

- É um município integrante da Região Metropolitana da Baixada Santista,

está a 80 km do centro de São Paulo; j

V&RBAIX» VITAL MUNa 01 • o? OTm-Cm • mSFAX (Qxxl^ / )IK-!74S • . RAiUi

STTE: www.aBMr»ptfrôy»niia.gp.goviy - B-MAIL: ciniai

^ânuaa ^a ^S/â^cia l;^a^i£d'fia ^/r ááew?
W^a/á- í/e^ ( Jâo

- Com 100% de rede de aoastecimento de água potável implantada;

- Com moderna malha viária interligando todos os Bairros;

- Com 02 importantes e modernos terminais de ônibus que recebem as

linhas municipais, intermunicipais e estaduais;

- Com várias áreas de lazer, destacando-se entre elas:

A Centenária Fortaleza de Itaípu, construída em 1902, aberta nos fins de

semana e feriados para visitação,

- O Pertinho (Área de Lazer Ézio DalFAcqua), uma das melhores opções da

região, com quadra de tênis, campos de futebol, quiosques, pista de

MotoCross, restaurantes, com píer para pesca e passeios de lanchas e

escunas;

Possui várias Praças urbanizadas e arrojadas que chamam a atenção dos

turistas, destacando-se entre elas a Praça A Tribuna, com uma imponente

e Chamativa antena de transmissão do sinal da Rede Globo, contendo os

bustos dos jornalistas Roberto Marinho e Júlio Mesquita;

As praias oferecem boas ondas para a prática do surfe e bodyboard;

- O município possui um belíssimo shopping de abrangência regional,

situado na entrada da Cidade;

- Corredor gastronômico na Av Marechal Mallet

- Centro financeiro, localizado na Avenida Presidente Costa e Silva, via com

aproximadamente 600 metros de passeio público coberto e que foi

reurbanizada;

Tendo como PIB per capita com valor estimado de R$ 22.064,57 em 2018;

- Mudam para Praia Grande aproximadamente 25 pessoas por dia;

J• y.

VESfiADOR VICAL MUHC^ 01 - Caf» X17014B0 - mSAX; / acaMT» -
SITE: wwty.<amüiiqMakgngnrfejp.goviier - B MAlf.- rnmm ifli aim t nji

'ãamam ^/a ^aSiedi/a ^/e'
^â/az/o de C jào :^e2Mtí(c

Nosso município recebe durante o

ano, pessoas pertencentes a todas as camadas sociais, inclusive as que

viajam para outros continentes e, nossa população os recebe de forma

carinhosa e hospitaleira independentemente da sua condição financeira.

Comparar Praia Grande com rio Tiete,

demonstra total desconhecimento do diretor, que ironiza de forma

indevida e inconseqüente, toda a trajetória de uma Cidade, que não mede

esforços para se tornar o primeiro município do Litoral de São Paulo,

principalmente na questão de manter seu desenvolvimento com

sustentabilidade.

Diante de todo o exposto, com

amparo no artigo 97 do Regimento Interno desta Casa de Leis, respeitadas

as formalidades regimentais é que submeto ao Plenário MOÇÃO DE

PROTESTO, a ser enviada ao SR. SENOR ABRAVANEL (SILVIO SANTOS)

Proprietário do SBT e para SRa RENATA ABRAVANEL Presidente da

Emissora e ao SR. MARCELO DE NOBREGA DIRETOR do programa A PRAÇA

É NOSSA, demonstrando a insatisfação deste Legislativo pelas infelizes e

inconseqüentes declarações em tom de humor feita pela humorista MHEL

MERRER, denegrindo a nossa cidade de Praia Grande de forma explicita.

Que cópia deste trabalho, seja

enviada a EXCELENTÍSSIMA SRA. RAQUEL AUXILIADORA CHINI, PREFEITA

DESTA CIDADE, na intenção de dar-lhe ciência desta propositura.

? hUiÇA VBKBADCa VTiAL litoNIZ, «-<» nTlIMSO - TBlffAX (flíodS) aei^aT» / SeiMMS - BOQÜBato - PRAIA QRANCe - SP
Mm: wwwxBinaii|mifaigwmÍ&q>.goyiar - iLMATf.?

m

ffi^ará' ríí

Sala Emancipador Oswaido Toschi, 26 de outubro de 2021.

HUGULINO

VEREA

Í^(;^ VERBADCa VnAL MUKO; 01 - CEP 11^460 - mmx 0tat3) m-lTQO / 3176^ - BOQ^IBBAO - FRAIA CatANDB - SSP
SarTRwwwxiiii>rtii|»mtogrTindfcqp.gpyJtBr - IIMATT i ■miimO iiiiniijiiiligniiilii ii|i guv In

Município da Estância Balneária de Praia Grande
Estado de São Paulo

Sr. Daniel Abravanel - Diretor de rede do SBT
Sr. Marcis Mansur - Diretor Executivo da VTV/SBT
Email: mmansur@vtv.com.br

Praia Grande, 25 de outubro de 2021

Assunto: Manifestação sobre o quadro humorístico do Programa A Praça é Nossa que, com grande
repercussão nas redes sociais, afetou negativamente a imagem da Cidade

Com os devidos cumprimentos, enviamos este ofício como forma de registrar e informar sobre
vídeo exibido pelo programa A Praça É Nossa, no dia 21 de outubro de 2021, sobre Praia Grande, que
causou grande repercussão negativa junto ao moradores, comerciantes e associações da Cidade. Mais
do que uma resposta, este texto é um convite para que se conheça a Praia Grande que alguns fazem
questão de não ver, ou que talvez conheçam, mas que preferem utilizar como motivo de piada que não
retrata a realidade.

Piadas estas que ofendem e entristecem milhares de praiagrandenses que lutaram por décadas
para tirar um estigma criado na década de 80.

Sim. Praia Grande foi motivo de chacota nas décadas de 70 e 80, quando sofria com o turismo
de um dia, desordenado. Quando era chamada de patinho feio do litoral e não tinha infraestrutura em
nenhuma área. Mas a população se uniu acerca de um propósito, perseverou e resgatou sua autoestima
com ações efetivas, o que tem grande valor para cada habitante, justamente por saber onde estávamos,
o quanto lutamos e o que somos hoje, assim como sabemos que não queremos voltar àquela situação
antiga.

Hoje a realidade é muito diferente: a Cidade figura entre as mais desenvolvidas em todo País, é
considerada uma smart city (cidade inteligente) por suas ações urbanísticas inovadoras e conectadas
que melhoram a mobilidade e a vida de seu povo. A educação municipal é de qualidade e, com uso de
tecnologia, temos mais de 300 quilômetros de fibra ótica, somos uma cidade reconhecida com o índice
de futuridade, que indica a qualidade de vida aos idosos, e temos esporte com equipamentos modernos
e atletas de nível olímpico e paraolímpico.

Praia Grande também vem em um ritmo acelerado de desenvolvimento econômico e,
certamente, foi uma das poucas que manteve este crescimento no momento de pandemia e pode-se ir
além: já retomou o progresso com novas empresas se instalando e gerando milhares de empregos.

Falar que a praia é um lixo é chamar de sem educação não só o morador, mas o turista e
veranista que freqüentam conscientemente nossas praias e também os comerciantes, sejam eles
ambulantes ou quaisquer outros que têm seu ganha pão nesta atividade. Eles sabem cuidar daquela que
lhes dá a condição de ganhar seu sustento, tanto que fazem até curso que inclui cuidado ambiental e
descarte correto de materiais nas praias, isso oferecido pela Prefeitura, que mantém um cuidadoso
serviço de limpeza e manutenção diária das praias.

Grandes empresas, imóveis de todos os padrões, comércio pujante e turismo organizado são
algumas das características desta Cidade, por isso, inverdades insultam estes investidores que
enxergam na propaganda negativa a desvalorização de seus investimentos e nos insultos à população
uma falta de respeito, que se estende também á bela trajetória da Cidade, que demorou para ser
consolidada, mas que merece ser reconhecida, pois tornou-se um exemplo de superação.

Para falar do tema do vídeo, mencionamos que, diferentemente do que é falado, a cidade não é
uma praia comparada ao Rio Tietê, é uma praia com mais de 22 quilômetros de extensão, com ciclovia à
beira-mar muito bem cuidada e 3 emissários submarinos que tratam devidamente da destinação dos
esgotos. Por isso somos o quarto destino turístico mais procurado no verão em todo o Brasil, segundo o
Ministério do Turismo.

Município da Estância Baineária de Praia Grande
Estado de São Paulo

Milhões de pessoas visitam a cidade porque são atraídas pelas belezas e programação turística
e cultural oferecidas, em especial durante a temporada. Além do que temos belos pontos turísticos que
vão além da praia.

Quando se fala inverdades da cidade volta à tona um estigma superado, que prejudica a imagem
do Município perante os investidores e também dos potenciais visitantes que estimulam o comércio na
Cidade.

Apesar de beleza ser um conceito subjetivo, somos uma cidade que não seleciona seus
freqüentadores por esse critério, no que, não por acaso, a faz ser reconhecida como uma das praias
mais democráticas do país. Praia Grande nasceu com esse espírito, ao reunir a maior concentração de
colônias de férias da América Latina, assegurando o direito ao lazer de milhares de trabalhadores que
muito contribuíram para o desenvolvimento de São Paulo e do País. O morador de Praia Grande é
acolhedor! Não por acaso o ator que interpretou alguns dos mais famosos personagens desse e outros
programas humorísticos dessa emissora, como o Teobaldo e o Guarda Juju, Roberto Marquis, escolheu
a cidade para viver e investir. E, a fim de que não só a atriz que foi objeto da polêmica, mas todo o
elenco do programa, possam constatar pessoalmente a realidade da nossa Estância Baineária que
procuramos resumidamente apresentar aqui, convidamos toda a equipe do programa a Praça é Nossa a
nos visitar, oportunamente. Sabemos que ainda temos problemas a serem enfrentados e resolvidos, mas
também temos plena consciência do quanto nos esforçamos coletivamente para progredirmos até nos
libertamos daquela antiga pecha de "Paraíso dos Faroveiros" e nos transformarmos hoje em referência
de ações inovadoras de administração pública em vários setores.

Somos incentivadores e respeitamos a cultura e todos os tipos de expressões artísticas, mas
nós. Praia Grande e seu povo, também queremos ser respeitados!

Atenciosamente,

PAOLA KRISTINA VIEIRA DA SILVA

Subsecretária de Comunicação Social

prefeitura_pg

:^VVí4ín-.'

V-io P.iu:. i8 de outubto de 2021.

K.'f. cnnu i03?/?n?i

!  St ; í refcita Rdiiucl Chinl.

'Ml v.r;. .. icKKici tom ü oficio iupra, encaminhcidü por V.Exa, em 26 de

.  ̂' iji 'í<- 2021. informamos que a direção do SBT. o apresentador

.  .itk.'. /\iL;i r(o dc i\óhr(;gü c toda a equipe do programa 'A Praça é Nossa'

•  ••n [icf nifio desta expressar os mais sinceros piídidos de desculpas aos
ív.Mt ííiiirs. empresários, turistas c d toda a população dc Praia Grande,

d.í qti.jl i'. (iu).s o nosso profundo apreço e consideração, pela repercussão

das piad.ís feitas no quadro da atriz e humorista Mhel Marrer.
1  tíi ri<^ '>iilíibro.

'  i tuKf. lo Cjue irá ao ar no programa desta quinta feira, dia 28 de
• it.d. t . . jtios Alberto de Nóbrega vem. em "nome de todos os

i  .1 . > do hiirnot (pie integram d família A'Praça é Nossa', pedir

.ítn . t.j-, df.cuípas paia aqueles que. de algum modo. ficaram

iid. onM..:jH(los com o quadro humorístico".

I .'iiiln.íniio fia intenção de entreter e divertir as pessoas que prestigiam o
j,ícj|p.ift,.i. (arlos Albeito de Nóbrega lessalla (}ut? "se aconteceu algum

•. y.i I , ,o .j.it, eveniualmenie, lenha incomodado algum telespectador, fica

.1 iiif. ..-i [ i.jíiinria solidariedade". Reiterando as palavras do humorista, a

d . Síil (ambcm esclarece que todas as medidas estão sendo

• ' lüi.iq,,-. ■ que 3 idéia nunca foi prejudicar, ofenoer e nem causar

iíídiiíti.is.ic am nenhum niunícipe de Praia Grande, listamos cientes de

''.HÍu-> o . j'anços e melhorias já realizadas nas últimas décadas e que
seguem sendo feitas atualmente, assim como o quanto isso enche de

ofgiillíu t r» sgata a autoestima dos habitantes e turistas de Praia Grande.

n qut.* r^üs cumpria informar, apresentamos us protestos de estima

tr consiJfMvâo. permanecemos a disposição para quaisquer
''srlareí inmntos. IEÉI praia grande

fipappBgpSSFIBBJIRmes 7«ap<«51l!rn